

Joanna Wowrzeczka

BIURO RADY MIEJSKIEJ
BRM. 0003.534.2022
Wpt. 24-10-2022
Podpis *Natalia Biegun*

Cieszyn, 24.10.2022

*Burmistrz Miasta
Proszę o rozpatrzenie*
Przewodniczący
Rady Miejskiej Cieszyna
Remigiusz Jankowski

Przewodniczący Rady Miejskiej Cieszyna

Remigiusz Jankowski

Interpelacja

W sprawie promocji właściwej postawy w kontekście kryzysu energetycznego

Na podstawie art. 24 ust. 3 i 4 ustawy z dnia 8 marca 1991 r. o samorządzie gminnym (tekst jednolity Dz. U. 2015 poz. 1515) uprzejmie proszę o podjęcie działań mających na celu rozpoczęcie działań promujących oszczędzanie energii wśród mieszkańców Cieszyna.

Strach związany z nieprzewidywalnością wzrostu kosztów energii jak i osamotnienie w radzeniu sobie z tym problemem wyraźnie wybrzmiewają w rozmowach uczestników i uczestniczek na temat kosztów energii. Rozumiem, że dostrzegamy potrzebę zarówno zmian systemowych, jak i bardzo lokalnych rozwiązań wspierających osoby w kryzysie ubóstwa energetycznego, wdrażanych w duchu solidarności oraz poszanowania klimatu – co wynika z raportu opublikowanego przez Fundację Stocznia¹.

Dla wszystkich staje się powoli jasne, że średni koszt energii będzie w najbliższym czasie wzrastał. Przełoży się to na kondycję ekonomiczną poszczególnych osób i całych rodzin, które będą musiały zmierzyć się z tym problemem, zwiększając wydatki, modyfikując lub ograniczając zużycie energii, czy szukając jej alternatywnych źródeł. Uczestnicy i uczestniczki narad (o których mowa w raporcie Fundacji Stocznia) mają tego świadomość i boją się, co przyniosą najbliższe miesiące. Widzą problem i jego powagę, a przy tym postrzegają go jako trudny i złożony. Dają też jasny komunikat: trzeba działać. Proponują rozwiązania, a stawiają przede wszystkim na:

1. termomodernizację i wymianę źródeł ciepła,
2. wsparcie lokalnych wspólnot energetycznych (czyli działających na mniejszym terenie wytwórni energii, zasilających inwestujące w nie gminy czy regiony),
3. lepsze i bardziej kompleksowe doradztwo energetyczne.

Nadchodząca zima będzie trudna dla wielu cieszyńskich gospodarstw domowych z powodu wysokich kosztów ciepła i energii elektrycznej. W najnowszym raporcie, Forum Energii opisuje ponad 30 konkretnych działań, które można wdrożyć łatwo i niewielkim kosztem jeszcze przed nadchodzącą zimą. Pozwoli to obniżyć rachunki oraz poprawić bezpieczeństwo energetyczne kraju. Raport uzupełnia przewodnik po dostępnym wsparciu publicznym dla gospodarstw domowych. W raporcie proponuje się działania służące:

1. skutecznej regulacji temperatury w pomieszczeniach,

¹ <https://naradaoenergii.pl/wp-content/uploads/2022/08/RAPORTZNARADLOKALNYCHNaradaobywatelskaokosztachenergii.pdf>

2. usprawnieniu instalacji grzewczej,
3. oszczędności ciepłej wody użytkowej,
4. oszczędności energii elektrycznej,
5. skutecznej termoizolacji domu.

W raporcie Forum Energii wskazuje, że nawet skromny program modernizacyjny pozwoli ograniczyć zużycie energii o ok. 36-60% w typowych dla Polski domach. Gdyby objął on ok. jedną czwartą domów w kraju, można byłoby zredukować krajowe zapotrzebowanie na energię końcową w ciepłe o blisko 10%².

Jak wynika z badania IBRIŚ zrealizowanego na zlecenie Polskiego Komitetu Energii Elektrycznej, aż 75% respondentów uważa, że działania pojedynczego człowieka, takie jak np. oszczędzanie energii elektrycznej, mają pozytywny wpływ na środowisko naturalne i zmniejszenie zmian klimatu³. Z badania wynika również, że deklaracje te przekładają się na realne działania – 92% badanych oszczędza energię elektryczną, a troska o środowisko naturalne jest najistotniejszym obok kosztów czynnikiem motywującym. Jednocześnie ankietowani korzystają z tych sposobów na redukcję zużycia energii elektrycznej, które nie wpływają na komfort ich życia – wyłącznie światła przy opuszczaniu pomieszczenia czy racjonalne korzystanie z lodówki, pralki i zmywarki. Wielu zadeklarowało również używanie żarówek energooszczędnych i zwracanie uwagi na klasę energetyczną kupowanych sprzętów.

Jestem głęboko przekonana, że interwencja polegająca na rozpoczęciu działań promujących w mediach społecznościowych zarządzanych przez urząd miasta oraz na łamach „Wiadomości Ratuszowych” oszczędzanie energii, przyczyni się do zmniejszenia uciążliwości kryzysu energetycznego, wysokich cen energii oraz zmniejszenia zjawiska ubóstwa energetycznego.



***O odpowiedź proszę wyłącznie w wersji elektronicznej z uwagi na ochronę środowiska**